
Выписка из приказа по МКОУ «ЦО № 4» от 30.08.2024 г № 129-ОД 

 

 

 

О внесении изменений в действующие ООП ООО ФГОС 2021, 5-8 классы, ООП ООО 

ФГОС 2010, 9 классы, ООП СОО ФГОС 2012(с изменениями 2022) в соответствии с 

изменениями в ФООП  

 

             На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», части 4 статьи 3 

Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об образовании в Российской Федерации» и статьи 1 Федерального закона «Об 

обязательных требованиях в Российской Федерации», Приказа Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г №1897 «Об утверждении и введении 

в действие федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 

№ 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования», Приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации № 568 от 18.07.2022 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования», приказа Минобрнауки от 

17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования» с изменениями, утвержденными приказом 

Минпросвещения от 12.08.2022 № 732, приказа Министерства просвещения РФ от 

16.11.2022 года №993 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

основного общего образования», Приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы среднего общего образования», Приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации № 31 от 22.01.2024 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего образования», Приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации № 110 от 19.02.2024 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования», Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 

№ 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего образования», 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 1028 от 27.12.2023 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования и среднего общего образования», Приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации № 62 от 01.02.2024 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ основного и среднего общего образования»  в соответствии с 

решением педагогического совета МКОУ «ЦО № 4» от 30.08.2024 г., протокол № 1, и в 

целях приведения ООП ООО  и ООП СОО в соответствие с действующим 

законодательством  

 

приказываю: 



 

1 Внести изменения в основные образовательные программы основного общего (для 5-8 

классов и для 9 классов) и среднего общего образования МКОУ «ЦО № 4»:  

1.1. В целевой раздел: 

1.1.1. В пояснительную записку 

1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 

программы ООО и СОО 

1.1.3. В систему оценки результатов освоения основной образовательной программы ООО 

и СОО 

1.2. В содержательный раздел: 

«Программы отдельных учебных предметов»: 

«Русский язык» (излагать в соответствии с ФОП ООО, ФОП СОО) 

«Литература» (излагать в соответствии с изменениями ФОП ООО, ФОП СОО) 

«История» (излагать в соответствии с ФОП ООО, ФОП СОО) 

«Обществознание» (излагать в соответствии с ФОП ООО, ФОП СОО) 

«География» (излагать в соответствии с ФОП ООО, ФОП СОО) 

«Основы безопасности и защиты Родины» (излагать в соответствии с ФОП ООО, ФОП 

СОО) 

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

учебного плана.  

1.2.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана, 

формируемой участниками образовательных отношений, с учетом мнения участников 

образовательных отношений 

1.2.3. В рабочие программы курсов внеурочной деятельности 

1.2.4. В программу развития УУД 

1.2.5. В рабочую программу воспитания 

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебные планы основного и среднего общего образования 

1.3.2. В план внеурочной деятельности основного и среднего общего образования 

1.3.3. В календарный учебный график основного и среднего общего образования 

1.3.4. В календарный план воспитательной работы  

2. Обеспечить непосредственное применение действующих федеральных рабочих 

программ по русскому языку, литературе, истории, обществознанию, географии, ОБЗР на 

уровне основного общего и среднего общего образования. 

3. Утвердить изменения, внесенные в основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования МКОУ «ЦО № 4». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МКОУ «ЦО № 4» _____________________ Бирюкова Т.Н. 

 


		2024-09-12T09:31:16+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 4"




